R E Q U E R I M E N T O Nº. 009
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/3/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, na forma regimental, seja consignado em Ata dos trabalhos da presente Sessão, Voto de Pesar pelo falecimento da Senhora Sônia Maria Del Gaudio Torrecillas, ocorrido no dia 02 de março, aos 67 anos de idade.

Sônia Maria Del Gaudio Torrecillas, natural da cidade Bauru, foi Assistente Social formada pela ITE de Bauru. Iniciou em 1978 sua carreira profissional em Botucatu. Foi Assistente Social pioneira do setor de saúde, atuando no CS 1- Centro de Saúde na Avenida Santana. Foi Assistente Social no Hospital Psiquiátrico “Cantídio de Moura Campos” e no Hospital das Clínicas na Faculdade de Medicina. Foi Assistente Social do Tribunal de Justiça, no Fórum de Botucatu. Trabalhou na Prefeitura de Botucatu na coordenação de Políticas de Assistência Social de 2001 a 2004. Assumiu como Secretária Municipal de Assistência Social, no ano de 2005 até 2008, período de implantação do SUAS-Sistema Único de Assistência Social, dos CRAS - Centros de Referência de Assistência Social e CREAS- Centro de Referência Especializado de Assistência Social, ampliando os serviços e projetos sociais oferecidos pela Prefeitura e parcerias com rede de entidades assistenciais, em todos os setores da cidade. Atuou no fortalecimento dos Conselhos Municipal de Assistência Social, da Criança e do Adolescente, entre outros. Incentivou a implantação de Entidades Sociais e filantrópicas como a Botuccam- Botucatu Contra o Câncer de Mama, na qual atuou, até os últimos dias como vice-presidente, bem como na função de Secretaria da Entidade Cáritas. Sônia Torrecillas também foi Supervisora Profissional de Serviço Social na formação de diversas profissionais Assistente Sociais em Botucatu.

REQUEREMOS, outrossim, que se dê conhecimento deste à família enlutada.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de março de 2018.

	ABELARDO

PMDB

	ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
	CARLOS TRIGO

PDT

	CULA

PSC

	CARREIRA

PSB
	IZAIAS COLINO

PSDB

	JAMILA

PSDB
	ZÉ FERNANDES

PSDB

	      SARGENTO LAUDO

PP

	PAULO RENATO

PSC

	ROSE IELO

PDT